
90  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE Nº 34.917, de 
01/04/2022.

Protocolo: 787421

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 28/2022 – GGA/SEDEME 
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON ROBERTO CASTRO AMAZO-
NAS matricula nº 5939994/3,  para exercer o cargo de Fiscal do Con-
trato 008/2022 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a R & T CO-
MÉRCIO SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ sob número 
41.126.299/0001-02, tem como objeto a Contratação de empresa especia-
lizada no Aquisição de Equipamento processamento de dados (Notebooks), 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 19 de abril de 2022.
Art. 2º - Designar o servidor ROBERVAL FADUL QUINTELA matricula 
n° 5898121/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 787244

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 08
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no Aquisição de Equipa-
mento processamento de dados (2 Notebooks).
Valor Total: R$ R$ 13.890,00 (treze mil, oitocentos e noventa reais.)
Data Assinatura: 19/04/2022
Vigência:19/04/2022 a 19/04/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO  002/2022– SEDEME, referente ao 
Processo: 2022/77078
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0301.
Origem do recurso: Estadual.
Contratado:  R & T COMÉRCIO SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.
Endereço: Rua Pará, nº 1091, Sala A, Fernandópolis, São Paulo, 
CEP. 15.600-100
Fone: (17) 98818-0101.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 787242

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 03/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.835.476/0001-01, sito a Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66093-410.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço aquisição de 4(quatro) unidades de Certificados digitais pessoais, tipo 
A3 (token), padrão ICP Brasil, pelo período de 36 (trinta e seis) meses
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, VIII, da Lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8233
Projeto Atividade: Edição e Publicação de Atos da Administração Pública

Natureza de Despesa: 339140 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 19 de abril de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 787248
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 02/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 14.772.025/0001-19 e a empresa e R & T COMÉRCIO SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 41.126.299/0001-02, sito na Rua Pará, nº 1091, Sala A, Fernandópolis, 
São Paulo, CEP. 15.600-100.
DO OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de 02 Notebooks.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, incisos I, II, da Lei 
no 8.666/93 considerando o valor para contratação.
 VALOR ESTIMADO: R$ 13.890,00 (treze mil, oitocentos e noventa reais.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101. 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052 – Aquisição de Equipamentos
Fonte: 0301
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 19 de abril de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 787231

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 02/2022, para 
contratação de empresa especializada no aquisição de 02 Notebooks, no 
valor de R$ 13.890,00 (Treze mil, oitocentos e noventa reais.)
Belém, 19 de abril de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 787237
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 03/2022, Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço aquisição de 
4(quatro) unidades de Certificados digitais pessoais, tipo A3 (token), pa-
drão ICP Brasil, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, no valor de R$ 
1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais.)
Belém, 19 de abril de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 787252

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 041/2022–GGA/ SEDEME   
Belém, 18 de Abril de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor CLAUDIO JORGE MARTINS 
OLIVEIRA, identidade funcional nº 5946880/2, ocupante do cargo de SE-
CRETÁRIO DE GABINTE, portador da carteira de identidade nº 20619928, 
SSP/MA e inscrito no CPF/MF sob o nº 0413.022.653-34;
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 3.500,00 (Três mil e quinhen-
tos reais) e destina-se a atender despesas pequeno vulto;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 
reais) – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária; e
• Prestação de Contas de 15 (quinze) dias após a data final do prazo de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 786762


